Ner-

(n) Exemto omni encephalo subitanea mors absque aliquo vitae indicio. ZIMMERM. §. 27. exp. 7, 8. ZINN *de mot. cereb.* &c. p. 7. exp. 6. quin et acu solummodo prope caput in med. spin. adacta ZIMM. §. 32. exp. 3. perfossa med. encephali tardius oculus mors, ZINN exp. 1. 5. HALLER *mem. II.* exp. 157, 491. Conf. et DRELLINC. *cancid.* 3. n. 1.

(o) Practicis etiam observationibus hoc in hominibus constat , vid. van SWIETEN *comm. t. I.* p. 237.

(p) Iteratis experimentis priorem illam veritatem denuo stabilivit J. H. a BRUNN l. c. p. 6—9, 14—20. vid. et HALLER *mem. II.* exp. 174—193. Quod vero nervi majores distracti creent parti infra vulnus positae marcorem aut gangraenam , juxta BOERN. *apb.* 162, id. cl. van SWIETEN , ex pereunte vi musculari vasculorum , quae jam nutrientem humorem non ita promovere et subigere debite queant , explicat , si enim plane extincta fuerit illa vis , humores stagnabunt , parsque corrupte gangraena corripientur. vid. *comm. p. 237.* Non ergo ex hoc phaenomeno vis nutriti nervis adscribi potest , qua ex parte ipsi contradixisse videtur a BRUNN. p. 11, 12.

(q) Quem observationibus comprobavit R. WAYIT *eff. phys. and litt.* V. I. p. 136. seqq.

(r) Vid. experimenta not. p. citata.

(s) Conf. auctorum experimenta not. f. m. n. citata.

(t) Quas supra §. 17. not. e. attigi. Singularium autem affectuum effectus recensitos vid. apud HALLER. *prim. lin.* §. 552. de GORTER *de mot. vital.* §. 74. Proxima quidem ratio in ipsis partibus et vasculis est , quorum motus incitatur vel turbatur , sed causa quae hanc ipsorum actionem ciet , in hisce casibus , nervi sunt; cum enim ex mutato animae statu et cognitionibus pendeant , communionisque animae cum corpore medium sit encephalum , eoque continui nervi , nervorum etiam scienti influxui hunc auctum turbatumque partium motum adscribi necesse est.

(u) Irritata medulla spinali. KAAU BOERHAAVE *de impet. fac. Hipp.* §. 330 *ENS de causa mot. cord.* §. 2. Cumque nuper in vulpecula , exempto subito cerebro , medullae spinalis tractum totum ferramento perfoderem , cordis pulsuum numerum mox non inminui , sed potius ab hac valida irritatione augeri , observabam.

Nervorum denique influxum extinguae etiam irritabilitati servire posse, ex iis forte concludetur experimentis, quibus nuper patuit nervos partium ab ingesta opio male adeo haberet, ut fibrarum irritabilitati melius sit nervorum influxu omnino caruisse, quam eam ingesta prius opii solutione usurpasseret (v).

§. XXVIII. Ergo (§. XXVI, XXVII.) nervorum energia talis est, qua partes vitali qualibet evidenti actione conspicuae absque contrahendi languore, debilitate atque conturbatione diu carere nequeant, cum fibrarum irritabili facultati vires addat, eam debito in statu conservet, perque partem integrum aequabiliter suscitari faciat; quae praeterea ipsam partium actionem, ad voluntatem in musculis voluntariis, et per excitatos affectus in partibus voluntati non subjectis, excitare, augere, mireque mutare possit; dum ipsa haec energia vel aberrans vel plane alienam indolem induens, irritabilitatis effectui nocere, ipsam etiam extinguere posse videatur. Differt ergo nervorum utilitas ab ea sanguinis circumeuntis et caloris (§. XXIII.-XXV.), quorum est ipsam fibrarum materiem et constitutionem conservare, statumque totius corporis integrum et ad vitam protractionem aptum, nulloque modo impeditum reddere; dum id, quod vitaliter in corpore actuosum est, ab incitata directaque per nervorum influxum irritabilitate, ut prima causa pendet.

§. XXIX. Non obstat autem huicce propositae nervorum efficaciae observatus saepe, post nervorum originem destruetam, et protractus aliquamdiu cordis, diaphragmatis respirantis, et membrorum motus (x); neque paucitas ner-

vo-

(v) Vid. elegantissima experimenta cl. WHYTT *eff. phys. and litt.* Vol. II. art. 20. Post destruatum nempe in ranis cerebrum et med. spin. vidit quod, ingelta opii solutione, irritabilitas cordis diu fatis atque vegete superfluerit; sed extincta fuerit proutius penitusque si inviolatissimis ranis idem *φάρανος* infunderetur. vid. ibid. n. 6 et 7. et pag. 302. requiratur quoque in priori casu diuturna magis opii applicatio ut irritabilitas tandem extinguitur, conf. n. 9. cum pag. 304. it. n. 11 et 12. Non vero potest prior ille eventus debilitato sanguinis motui, non tam promte opii vires ad partes corporis provehenti, tribui, ex eo quod nervis destructis actio jam cordis et vasorum minus valeat, juxta §. praeac. Sed praeterquam quod vi cordis non adeo subito in ranis inde quid decedere videatur, probant alia ejusdem viri experimenta, opium effectum suum non adeo commissione sua cum sanguine, sed directa in partes quibus applicatur efficacia, exferere, imo minus posse si san-

guini infundatur, sed plenis agere viribus siingeratur post excisum cor. L. c. p. 281. seqq. 402, 307. item *on vit. mot.* p. 376.

(x) Nempe uti extra corpus palpitare pergit cor nervorum communione orbatum, ita et, post truncatum caput, corpori cohaerens *WEPP. cic. aq.* p. 116. et post abscissam superiori loco spinalis medullam, in canibus motus continuat *HALLER. exp. 157, 158.* cum superstite etiam aliquamdiu respiratione *exp. 161, 191.* destruendoque cerebro et cerebello, in fele, *exp. 154.* Medulla oblongata abscissa, canem se erigere et clamare vidit cl. *SENAC du coeur* I. II. p. 429 seq. incessumque aliquamdiu continuasse gallum juniore, absciso in ipso incedendi impetu capite *KAAU* I. c. p. 262 seq. Sed pertinax praece- teris est in frigidis animalibus vita, cordisque et membrorum motus, post abscissum caput, conf. §. 13. et *ZIMMERM.* §. 27 *exp. 3—5.* *HALLER exp. 479. &c.* Sed prae omnibus vita valere videtur in testudine, huic enim amputato

vorum ad cor tendentium, quod tamen irritabilis facultatis vigore et constans reliquos musculos superat; neque monstrorum historiae, quae absque capite cerebro vitales quosdam edidere motus (*y*); nec denique partium in corpore vita, absque apparenti nervorum accessione (*z*); neque etiam plantarum irritabili ferre vi conspicuarum (*a*).

(§. XXX. Non aliud enim exinde patescit quam quod jam inculcatum est, inesse nempe fibris partium quarumcunque motricibus propriam quandam se contrahendi facultatem, quae etiam absque accidente corporis reliqui influxu subsistat (*§. XXII et praec.*). Quodsi vero quaedam ipsarum in partibus, ad vitam actione sua conferentibus, coordinatarum requiratur in agendo constantia, vigorque insignis et regularis conspiratio, id quidem praecipue ex nervorum *enervitate* esse repetendum (*§. XXVI, XXVIII*). Hinc vegetabilibus, quorum longe simplicior est quam animalium fabrica, minorque actionum diversitas (*b*); sufficere putaverim fibrillis ipsorum inherentem talem forte contrahendi facultatem, quae analoga quasi sit irritabilitati fibrarum animalium maxime inorganicarum (*§. XLVIII*); sufficere et eam inde talibus in corpore nostro partibus fibrosis, parenchymatosis et minus organicis, quarum vel vix ulla, vel admodum rara, nec nisi ad validum stimulum, observatur actio (*c*). Quod vero in corde perpetuum adeo sit atque validum sanguinis irruentis irritamentum,

id

capite sanguinique libero concesso effluxu post 23 et 15 dies motum membrorum et cordis pulsus superfitem observavit F. REDI *obs. de anim. viv. &c. p. 213. ed. in 12. a. 1729.*

(*y*) Exempla videri possunt *Hist. de l'acad. de sc. 1701, 1703. pag. 35.* (ed. in 8vo) 1712. p. 51. et ex WINSLOWI observatione *hist. 1740. p. 820 et mem. 1716. p. 415.* conf. SENAC I II. cap. 7. §. 3. De cerebris hydropticis vel in liquorum versis vid. RIDLEY *de cereb. c. 17. DIESMERBR. anat. I. III. c. 5. opp. p. 347.* BONETI *sepulcr. anat. edit. MANGETI I. I. f. 1. obs. 86. not. 3.* SENAC. I. c. §. 1. de petrefactis autem RIDLEY. *ibid. DIESMERBR. I. c. et in primis ex LINNAEI obs. acad. de sc. 1703. hist. p. 32. et mem. p. 314.* et, ad cuius scopum hoc pertinebat, T. SIMSON *append. to the hist. of the brain.*

(*z*) Huc fere referunt molas, placentam et secundinas, plurimas denique excrescentias polyposas et fungosas, in naribus, oculis, ore &c. quae sesum nullum vel vix ullum habent.

(*a*) Omnia enim quae se in plantis sic dictis sensitivis, valerianis pluribus, parietaria et praecipue mimosa, ad stimulum produnt phaenomena motus, contractionis, agitationisque variae, quae incitari per varias stimulationes tam mechanicas quam chemicas, et levem tantum foliorum ad tactum, possunt. plantarum vel aëris inclusi elasticitat, calore incitatae adscribi vix posse videntur; conf. VAILLANT *sur la struct. des pl. p. 8. du FAY et du HAMEL mem. de l'a. sc. 1738.*

(*b*) Conf. praeter dicta §. I. cel. LINNAEI Philosoph. botani. §. 133.

(*c*) Quales fere supra §. 15. 19 et modo not. z. allegatae sunt. Quamvis enim his omnibus minime nervos abnegatos velim (conf. WHYTT of irritability, phys. eff. p. 159.), quatenus tamen ex tela cellulosa vel carne parenchymatoso fere constant hae partes, ad earum fibras non tam pertinere, quam eas pervadere potius, nervos puto. Quatenus vero vasa fibris muscularibus conspicua habent, eatenus etiam nervorum influxu non omnino carcere videntur.

id quidem haud levis esse potest ratio, protracti tam diu ipsius motus post mortem reliquarum partium, videturque eo ipso necessitate plurium nervorum liberata esse maxime irritabilis haec fibrarum compages (conf. §. XXII. not. v.) (d).

Non recte autem infertur aequali valore perdurasse, post abscissa animalium capita, partium vitam, nam et frigida animalia, quorum partes vitalem vim tenacius retinent (§. XXV. not. c), diu quidem in allegatis experimentis (§. praec.) vitam protraxerunt, sed protraxisse eodem vigore praecario assumitur, quodque tam diu satis bene protraxerint, id non improbabili specie a medullae spinalis, in iis experimentis integrae relictae, suppetiis derivatur (e); ex quibus etiam aliorum animalium, post abscissum caput vel oblongatam medullam, continuati membrorum motus explicandi videntur (f). Sed dein ejusdem fere farinae esse videntur de monstrosa encephali absentia vel degeneratione petita argumenta, quum enim pleraque illae observationes ex foetibus sint, ex matris communicatione ideo nutritis, nec ullos fere aperte animales motus, ante mox fere instantem mortem edentibus, non adeo hic requisita fuisse videtur nervorum energia, sufficisse vero eo incolumem medullam spinalem (g), vel deformatam transpositam cerebri molem; quae similiter ad hydropica et indurata cerebra repeti possunt (h).

DE-

(d) Si id revera concedatur, nervorum cordis parcam esse copiam, spectabilem enim multitudinem describit HALLER E. Pb. p. 357. seqq. Sed praeterea quum musculis voluntariis determinatio proxima ad motum accedat unice a nervis, cordi vero ab irruente sanguinis unda, hinc major utique vis nervorum penes musculos requirebatur, quae etiam validissimae ipsorum contractioni ciendae sufficiat, quanta vero haec esse possit vid. apud BORELLUM de mot. anim. p. 1. prop. 45. &c. quamvis calculi istius quedam fundamenta non adeo certa sint.

(e) Repetere enim cordis et viscerum nervos inde praecipuum suam originem, dixi §. 26. Sed praeterea in animalibus id observatione constanti obtinet, quod, quo minus ills sit cerebrum, quo major autem est. par. medulla spinalis, eo diutius se movet cor et corporis partes. sunt verba cel. archiatri WINTER diss. inaug. de mot. musc. p. 43. n. 7. Non mirum ergo quod testudinis parvo capiti, insignique medullae spin. efficaciae, accedens frigida natura, vitam adeo diutinam exhibeat post caput abscissum, ut etiam effluxus ille sanguinis mortem accelerasse videatur, cum exempto solum cerebro

per multas septimanas vixerint REIN l. c. Et med. spin. illam utilitatem confirmat cl. WHYTT observationio, nam, destructa in ranis post amputatum caput medulla spinali, cordis contrahentis vi mox fere tantum decadere deprehendit, ut 60 pulsus fierent in min. prim. quo antea 66 siebant, quem numerum tamen facile restituebat calor. Eff. phys. and litt. V. II. p. 283.

(f) Quum pedum nervi ex ima med. spin. oriuntur, ad hos demandatum fl. nerv., in KRAUN exemplo, copia sibi facile aliquamdiu sufficere potuisse videtur, qua motum imperatum post abscissum caput extuleretur. et sic in aliis. sed et hae objectiones nulli fere systhematici favent.

(g) Binis enim exemplis tantum de deficiente etiam med. spin. memoratur. MERY nempe vidit foetum bene constitutum, sed encephalo et med. spin. carentem l. c. 1712 p. 51. et de alio bene nutrito foetu tenui med. spin. instructo resertur 1716. p. 415.

(h) Nempe satis magnis cerebri frustis nos fere impune carere posse docent observata practica; possunt ergo et tolerari satis diu encephali depravationes, dummodo aliquid ejus vicarium adsit, ut in notabili DUVERNAE exemplo

*DE RATIONE ET CAUSIS PHAENOMENORUM IRRITABILITATIS
ATQUE ENERGIAE NERVORUM EARUMQUE CONSPIRATIONIS DISPICITUR.*

§. XXXI. Modum autem determinare, quo propria sua fibris motricibus inhaereat irritabilitas (§. XXII.), et cum ea, ad plena corporeae oeconomiae phaenomena sistenda, concurrat connubiumque quasi ineat nervorum illa efficacia (§. XXVIII.), arduum plane est nec fere nisi conjecturis assequendum. Pedem tamen hic figere vetat solita illa juvenilis quidlibet tentandi audacia, temeritatis crimine tamen vel ideo, ut puto, absolvenda, quod neque invia omnino videatur haec via, neque et incalcata plane sit.

Simplex maxime irritabilitatis fibrae vivae phaenomenon est contractio ad tactum irritamenti (§. XXII.), cuius causa primaria in ipsa fibra quaerenda est (ibid.), et quidem proxime, ut ex diuturnitate et constantia, qua irritabilitas singulis fibris inhaeret (*i*), patere videtur, in materia ipsius cohaerente et constanti. Sic itaque rem concipio. Fibra minima irritabilis, ex plurimis jam fibrillis inorganicis certo modo composita (§. VIII. not. *t*.), tali machinatione facta est, ut quidem perpetuus adsit nisus atque conamen particularum, in fibrae oblongam formam coöordinatarum, ad se mutuo accedendi, sicque fibram accurtandi; verum simul actualem hunc particularum ad se accessum impediunt obstacula quaedam, in ipsa forte fibrae structura atque modo quo componitur quaerenda; et in nudo hocce conatu, tono etiam dicendo, consistit fibrae facultas se vitaliter contrahendi, *h. e. irritabilitas*. Quodsi ergo fibrae talis imprimatur agitatio, qua commotae vel concusslae quomodo cunque ipsius fibrillae et particulae, infracta vel superata ista impedimentorum efficacia, melius sui juris fiant, hae nisui suo naturali ad se accedendi obsequentur, sicque fibra ipsa vitaliter contrahetur; atque sic concipiatur *irritamenti* efficacia. Quamprimum autem effectus ille irritationis remittit, tum etiam potentissimis fibrae contractioni obstantibus sua reddit efficacia, fibraque ex statu actionis contrahendi ad statum irritabilitatis reddit; si vero irritamentum efficax valde fuerit, tum vis

reperio. Mala vero inde durante vita forte prophanantia non adeo notata reperias penes auctores citatos; sed et quibus cerebrum petrefactum adfuit omnes boves esse video, neque suisse med. spin. mali habitus.

(*i*) Quodsi enim illa incommoda, quae fibrarum excisarum irritabilitati ex sublato sanguinis per eas circuitu et caloris effectu acce-

dunt (§. XXIV., XXV.) tolli possent plenarie, absque dubio longe diutius fibra separata irritabilem facultatem retineret, quod quoad calorem saltim evincit tenacior longe animalium frigidorum vita (§. XXV. not. *c b.*), quamvis neque horum excisae partes ab incommodis exsiccationis, dissipationisque fluidorum &c. liberatae sint.

vis contrahendi, sic incitata, diu satis impedimentis oblectari poterit, et non nisi post plurimas alternatas contractiones ipsorum efficaciae cedet (k).

An vero potius omnis propria activitas fibrae irritabili abneganda est, recensitaque phaenomena unice energiae inhabitantis fluidi tribuenda? Emendato enim aliorum systhemate, qui ex solo impetu, quo a cerebro ad partes movendas ruant spiritus nervosi, derivabant muscularum vim, incredibile plane virium et velocitatis dispendium statuentes, sic explicationem suam adornare video claros quosdam viros: „ Fluidum nerveum per cerebrum ex sanguine secretum, nervorum ope ad fibras contractiles quaslibet deferri; adactum eo per non intermittentis circumfeuntis sanguinis vires. Fibras maximam partem, quamvis irregulariter, excavatas eo, agitato continuo, repleri imbuique egregie, sicutque naturalem tonum adipisci. Inhaerens sic semper fibris fluidum illud agilissimum, summa quae in materiam cadit mobilitate, et exquisita maxime elasticitate adhuc forte nobiliori virtute praeditum, promptum esse, quod ad fibrae impulsu oscillationes et vibrationes concipiatur, atque hinc etiam fibram qua continetur in repetitas contractiones agat. Quum vero satis diu in fibris hospitetur, hinc in excisis etiam partibus efficaciam suam aliquamdiu retinere“ (l). Verum si

con-

(k) Atque haec ita hypothetice dicta sunt. Cum vero hypothesis probabilitas ex eo aestimanda sit, quod cognitis phaenomenis explicandis sufficiat, nec ulli veritati aperte repugnet, hinc suum etiam meae hypothesi valorem constare opinor. Quidquid enim peculiare habet a reliquis qualitatibus physicis irritabilitas, sive insignis respiciatur effectus ad levem stimulacionem, sive irritamentorum blandorum valor praeacribis &c. id facile ex ea deducitur. conf cum §. praef not. v §. XXII. et quae invenies §. XXXVIII. constabitque id ulterius cum in mox subiectis §§. patebit, fl. nervei variam energiam, et ipsis cum irritabilitate conjunctae phaenomena facile cum hac hypothesi posse associari. Assumo quidem nisum illum particularum ad se ut generale fundamentum explicationis; sed assumenda semper sunt in physicis phaenomena quae non ulterius explicari queunt; sic si quis ad attractio-
nis, cohaesionis, elasticitatis &c. phaenomena in explicando pervenerit id merito fatis habetur. An vero ex aliis, etiam prae reliquis probabilitibus, systhematisbus rationali physico plenus satissiat id quae ex collatione not t. §. XXII. et eorum quae in textu §. praef. adjunguntur judi-

cetur. Possitne vero fibrillarum tali nisu praeditarum, ex quarum debita contextione fibra irritabilis fit, ipse ille mutuus nisu ad attractio-
nis quoddam phaenomenon reduci, dum impedimentum actualis ipsarum ad se accessus sit obstantis particularum qualiscunque elater, quibus forte subtillior organizatio jam modificationem addiderit? id non determino.

(l) Sic, propriis quantum potui retentis dicti-
nibus, haec confeci ex iis quae reperiuntur apud cl. archiatrium SENAC du cœur t. I pag. 451 seqq. cl. LIEUTAUD diff. I. apres les Eff. Anat. p. 693, 697. Conf. et cl. le CAT mem. cit sur le mouv. musc. p. 55 seqq. cum p. 21, 25. &c. qui ex ea hypothesi praecipue motus voluntarios explicat, nempe sic ratiocinatur: des que chaque particule du fl. nerv. est — liée à la substance vraiment active, (l'ame) il devient bien aise à croire, que l'acte de la volonté écarte les uns des autres, épanouisse, pour ainsi dire, les particules du fluide animal, et par lui de tout le fl. nerveux, qui remplissent les cellules des fibres. I. c p. 58. sed quam mira est talis voluntatis efficacia! et concessa illa, quid quae ex voluntatis vicarium in actionibus involuntariis fl. nervei parti-
cula-

consideravero oscillationes illas fluidi nervei quidem fibram commovere, sed nulla probabili specie (nisi juxta priorem hypothesin vim fibrae propriam inde excitari ponatur) eam tanta vi in contractionem agere posse; cum hoc requiratur ut in cavam fibram vel copiosius irruat vel se prompte expandat moxque ad pristinam molem redeat fluidum nerveum, quod in excisis praecipue partibus vix concipi potest; praeterquam quod expandendi illa facultas gratis omnino assumatur, quum fluida ex sanguine nata, blanda nullisque pugnantis naturae, effervescentiae vel explosionis dotibus instructa sint; siue addidero, vim irritabilem absque nervorum influxu certo ut videtur subsistere (§. XXX.), non deprehendere mihi videor cur non potius in probabili magis priori explicatione remaneam.

§. XXXII. Videamus jam quomodo eruta per experientiam nervorum *irritabilitatem* (§. XXVIII.) cum proposita nostra irritabilitatis theoria possit conciliari.

Fungi nervos officio suo, ope agilissimi subtilissimique fluidi, quod, encephalo et continuata ipsi medulla secretum, subtilissimis tubulis, nervi medullam constituentibus, ad partes devehitur, est cur me persuasum habeam (m). Fibrae, quum ex fibrillis ita constructae sint ut et accurtari et elongari iterum, sicque nunc arctius nunc amplius spatium occupare queant, quumque poris et cavitatibus procul dubio plurimis scateant, quibus humorem nutrientem inungentem recipient; videntur etiam sufficiens satis in substantia sua relinquere spatium, quo fluido nerveo possint imbui et penetrari; sive id peculiaribus tum fibrae loculis excipi, sive nerveis caniculis, per fibrae substantiam ramulos mittentibus, contineri statuatur (n). Quia vero omne id irritabilitatem fibrarum

au-
ticulas a se dimovebit et explicabit? Quum autem talia solum supersint effugia illis, qui nullam vim ipsi solidae fibrae substantiae tribuant, sed quibus, fibris

Spiritus inclusus toto conamine quaerit

Qua data porta fugam et sinuosa volumina tortuer,
hinc praepondium istius sententiae sensibile satis autumno, quae nulla absurditate vim fibrae propriam, qualis exposui, afferens, eam sufficiari solum per fl. nerv. et incitari ponit, ut §. seq. dicetur.

(m) Vid. summi BOERHAAVII *inst. med.* §. 274—284. cel. HALLERI *prim. lin. Physiol.* §. 387—390, 393.

(n) Sic nempe non continuatas esse fibras simpliciter nervis cum aliis statuo, sed pertinere tantum nervos ad fibras, ita ut hae distinctae maneantab iis naturae juxta §. XXX. Quod autem

revera ad fibras quaslibet pertineant nervuli, docet earum sensilitas, et manifestum quod in ipsis exercent nervi imperium (§. XXVIII.). Cl. le CAT, suam hypothesin firmaturus, reperitum quidem se microscopio vidisse testatur cavitatem, cellulosa reticulari materia repletam, in fibrilla ex vivi canis glirifice musculo desumpta, l. c. p. 41, 42. sed omnem microscopiorum aciem fugiens subtilitas canaliculorum nerveorum, non suadere videtur in tam amplam cavitatem effundi subtilissimum quod vehunt fluidum, sed hoc potius per tenuissimos etiam porulos fibrae substantiam penetrare. An ergo maiores poros et loculos viderit vir cl. quibus particulae adiposae nutrientesque exciperentur? Ceterum neque alii, neque mihi, idem experimentum optimis etiam microscopis tam simplici quam composito tentanti, tam felicibus esse contigit, ut cavae etiam illas discerneremus.

auget, quod, sive ipsas fibrillas, ad se accedendi nisum illum exercentes, inter se quasi disjungit, a mutuo impedimento liberat, sive ad contractionem naturalem promptiores facit; sive aequabili lenique totius fibrae substantiae quādam concussione vim illius irritabilem jam leviter ad contractionem quasi excitat, et irritamento cuivis accedenti promptius obsequi parat (§. praec.); hinc intelligitur facile, quā mobilissimum illud fluidum nerveum, fibram imbuens, et, ob non intermittentem cerebri secernendi et excernendi actionem, eo renovata continuo copia delatum, motu forte agilissimo intestino agitatum, in primis si ab externo irritamento concurtiatur fibra, ipsam vim fibrarum vitalem incitare et augere contractionesque aequabiles et ordinatas facere possit, quem stimulationem partis forte superficie impressam, ob mobilissimam suam natūram ad omnes facile fibras propaget easque simul irritationi obsequi faciat. Quodsi itaque nervorum influxus in partem vitaliter agentem tollatur vel interrumpatur, de vi ipsius irritabili necessario decadere, et aequabilem actionem turbari debere, sponte liquet; si autem haec nervorum energia incitetur, actiones etiam vitales, ad naturalem suum in corpore stimulum, ultra modum intendi; si vero nunc impetuosius nunc remissius influat, vel si in quasdam partis fibras irruat, in alias non, aequabilem actionum rhytmum perire atque miras oriū functionum disturbance, necessum est (o). Quodsi autem fluidum nerveum, fibris inhaerens, per applicatum ipsis heterogeneum quoddam corpus utilem suam irritationem augendi et propagandi proprietatem amittere, ipsumque quasi coagulari posset, tum sane non promoveret irritabilitatem, sed fibrillis, vi frue naturali obsequi nitentibus, impedimento esset irritabilitatemque extingueret (p).

§. XXXIII. Si vero fibræ irritabiles, loco stimulationis externae, per ipsos nervos ad se pertinentes directe validius irritantur, promptissima, aequabilis et maxime valida sequi debet contractio (q). Fit autem hoc in motibus voluntariis, et actionibus involuntariis per commotiones animi turbatis. Adacte enim ad volentis animae nutum uberiori fluidi nervei copia in contrahendos musculos, horum fibræ non tantum inde ad stimulum mobiliores et magis irritabiles

(o) Sic ex proposita hypothesi, satisfit variae nervorum in naturalem partium irritabilitatem energiae, experimentis erutae §. XXVI—XXVIII.

(p) Sic forte concipiendus est effectus opii supra memoratus §. XXVII not. v. qui integris praeципue nervis, adeoque suppeditato ipsorum fluido, irritabilitatem extinguit. An vapor sulphuris accensi, qui adeo prompte irritabilitatem de-

let, eodem modo operetur? an potius minimas fibræ vivae particulas constringit, sive dispositionem ad irritabilitatem evertit?

(q) Quia ibi omnia requisita efficacissimae irritationis adsunt, nempe summa aequabilitas (cum quaelibet fibra fere nervulum habeat) maxima penetratio, et fibræ interim inviolatae. conf. §. XXII. not. v.

tabiles fiunt; sed et penetranti isto impetu penitus adeo agitantur, ut actu se integre contrahant; duraturo isto effectu donec cessante animae nutu, fluidi nervae irritatio remittat. Cum vero ob arctissimam illam, quae mentem cum corpore jungit, copulam, et accuratam status cerebri ad animae statum attemperationem, nec non bonorum et malorum fere mutuam communicacionem, fieri non possit quin, turbatae animae quiete eaque pathematum procellis jaetata, nervorum incipientium stamina inordinate et fortius etiam agantur, vel fluidum nerveum alia quacunque de causa impetuosius per nervos ad partes etiam voluntati non subjectas determinet; hinc actionum involuntariarum per affectus animi incitatio, turbatio, alteratio (§. XXVII. not. t.) etiam facile concipitur (r).

§. XXXIV. Atque haec de variis mediis modisque, quibus fibra quaelibet ad proprium sibi contractionis munus apta sit et incitatur (§. XXIII—XXV. XXXI—XXXIII.), pro praesenti scopo satis dicta sunt. Quia vero insignem praecipue istarum causarum, vel singularum vel varie conspirantium, efficaciam doceant ista phaenomena, quae partium secum in corpore connexarum consensui vel *ovulariæ* solent adscribi, hinc quaedam breviter de hisce addere juvabit. Ex traditis de cerebri per nervos in actiones partium plerarumque influxu ejusque cum animae statu con spiratione (§. praecl. &c.) non adeo demiranda jam est stupenda illa sensuum tam externorum quam internorum, subito in primis et valide affectorum, in quoslibet fere corporis motus et actiones efficiacia (s), ut et rapidissimi isti omnium fere muscularum motus validaque conamina, quibus improvisum imminens periculum omni opera averttere mox parati sumus. Neque adeo longe quaerenda est capitum vel cerebri, male affecti, pressi, laesi, mala in organa sensuum fere quaevis muscularumque convulsiones, spasmos, &c. efficacia, celebrisque capitum cum ventriculo et car-

(r) An ergo eadem ratio est influxus animae in actiones voluntarias et involuntarias, ut neque umerque fiat ex solito fortius intensis mentis actionibus, sive voluntate, sive appetitu vel aversatione vehementiori se exerentibus, ita tamen ut priores motus ab anima praecise intendantur, hi non item? Vel an potius actionum involuntariarum incitatio pendet ab affinitate ortus tubulorum nervosorum ad partes voluntarias et voluntarias tendentium, ita ut motis impetuose in affectu spiritibus per nervi tubulos voluntarios facile etiam istae turbae communiciantur cum involuntariis? uti sentit cl. *de GOR-TER de mot. vit.* §. 74. nam eundem saepe ner-

vum pro parte vitalem pro parte animalem esse, quinti, octavi, intercostaliumque exemplo constat.

(s) Praeter memoratum pathematum animi, in primis terroris et irae, in corpore effectum (§. XVII. e.) huc pertinet vomitus saepe movendus ad adspectum vel reminiscientiam rei nauseosæ, morbi contracti ex attentiore intuitu morbosorum &c. ne dicam de alvo laxando ex circumgyratione corporis, de emissâ urina ad adspectum circumacti torni, et fistulae cantum BOYLEO notata &c. Convulsiones ad atroces dolores quarumlibet partium etiam huc referri queunt.

dia consensus, inappetentia, nausea vomituque biliose se prodens. Quodque vicissim ventriculus, acri irritante vitiosaque inhaerente saburra male affectus, ut et pars sensilis quaelibet vexata, encephalon male habeant, ejus functiones turbent, et hinc nova mala in aliarum partium actiones dimanare faciant (i), id aeque ex nervorum partium affectarum cum cerebro communicatione, hujusque cum aliis partibus per nervos nexus, factam irritationem sic propagante, derivari potest. An vero etiam sympathica quaedam partes et viscera affectio directe intercedat absque communis sensorii interventu? Ventriculi enim mala affectio directe fere in omne corpus, sed in primis in intestina, influit, et haec vicissim cum ventriculo facile sua mala mox communicant. Vomitus saepe asthmata et tussim convulsivam, tussisque vomitum secum fert. Intestinis flatibus irritatis vesicae etiam fere constrictio sequitur, a calculo renum tam colon quam ventriculus dirissime saepe excruciantur. &c. (v)

An autem haec et similia phaenomena filamentorum nerveorum vicinitati et arctae colligationi, in communibus ex quibus disperguntur truncis, tribui possint, ita ut impressa uni agitatio facile cum aliis communicetur? nam vera anastomosi, vasorum instar, tubuli nervei extra cerebrum secummet communicare non videntur (x). Sed et ea fibrarum et muscularium partium conspiratio, qua irritata una omnes molestum stimulum simultanea opera excutere allaborant, et qua tendinis vel et superpositae cutis, ut et membranae adjacentis, irritatio validam inducit saepe integro musculo convolutionem (y), comprobare videtur, quod irritatio et concussio unius fibrae facile cum aliis, sibi vicinis vel secum implicitis, directe communicetur, in primis si fluido nerveo probe fuerint imbutae sive ad motum concipiendum habiliores factae (§. XXXII.). Membranarum praeterea continuitati, fabricae et usus partium similitudini, vasorumque communicationi varia partium consensus genera adscribuntur (z).

EX

(i) Conf. KAAU de imper. fac. Hipp. §. 349. WEPFER de cic. aq. p. 121. item BOERHAAVE apb. 163. cum comm. v. SWIETEN.

(v) GLISSON. de ventric. et intest. c. 9. n. 6. Ex instituto autem partium consensum tractavit H. J. REGA de *sympathia*. Harl. 1721. cap. 4 seq. conf. et cl. VATERI ET VALKENAAR dissert. de eadem materie. item WEPFER I. c. p. 122 seq. Consensu autem hoc nititur curatio illa, quam ad intestinorum termina in primis et colicos dolores adhibent Chinenses medici. Scarsificato enim et varie fodicato abdome dolorem quasi derivant

atque suffocare norunt; non improbando (ut celeb. praceptorum T. LAMBERGEN docentem audi) nostris etiam in regionibus exemplo, si modo seculi mos atque genius id ferrent.

(x) Conf. KAAU §. 197. seq.

(y) Vid. WHYTT on *vit. mot.* p. 233, 237.

(z) Vid. WEPF. p. 124. de GORTER de *act. vivent.* §. 38. HALLER *prim. lin.* §. 555. cl. REGA consensum per membranas ita explicat, ut quidem praeципue is fiat per nervos in iis ordinatos, sed et non absurdè cum BAGLIVIO statui posse putet tremorem quendam et successivam

*EX TRADITIS JAM VITAE CORPORIS INTEGRI QUAEDAM
ACCURATIOR IDEA EXHIBETUR ET RESPONDDETUR
AD DIFFICULTATES.*

§. XXXV. Recolligendo jam ea quae hucusque de vitae corporeae causis variis fuere disputata, brevi quadam summa ista exhibere liceat.

Talis machina, quae ex aliis simplicioribus ita composita est, ut ex mutua functionum conspiratione exsurgat durabile et variis modis utile animae percipientis et volentis instrumentum, corporis animalis vivi exemplar exhibit (§. II, III.). Partes autem singulae vivunt dum suo modo ad eum finem activae vel ad actionem exferendam habiles sunt (§. IV-VI.). Omnes illae partium actiones in eo convenient quod motricium fibrarum simplici contractioni debantur, diversitatem addente fibrarum in variam partium formam compositione (§. VIII, IX). Fibrae autem simplicis talis contractio, adeoque omnis vita corporea (§. X.), explicanda videtur primum, ex propria qualitate sive contrahendi vi (§. XXII), ipsis quidem fibroſae substantiae inhaerente (§ XXXI.), sed et per corporis functiones mire sustentata et aucta (§. XXII, XXV, XXVIII.); dein ex suscitata et in actum deducta ea vi, per applicatum fibrae irritamentum (§. XXII. XXXI.).

Fabricatae ergo partes ex praeditis tali irritabili vi fibris, intensiore et agi- liore in iis quae validiori et constanti magis motu agunt, paratae sunt quae in vicem in formam corporis connexae, actionibus fabricae suae et machinationi convenientibus integrae vitae inserviant. Quodsi ergo apta accedant irritamen- ta vita jam actu vigebit. Sed ingesta in ventriculum et, cum humoribus inqui- linis subiecta, in intestina protrusa alimenta, horum ad actionem paratas mo- trices fibras irritare et in actum ciere apta sunt (a). Confectus ex separato in-

de

fibroforum stratorum convulsionem; ita ut locus affectus tanquam centrum ad vicina quidem proxime imprimat oscillationes, sed et remotiora in consensum rapiat, prout membranarum textura, tensio, fibrarumque fines id tulerint. vid. I. c. cap. 3. Quae omnia ita auget TH. SIMSON ut nervis nihil utilitatis ad hoc negotium relinquat. Eff. I. of muscul. motion.

(a) Non opus esse puto, neque brevitati pro- politiae convenit, peculiarem aptitudinem singulorum in corpore humorum et contentorum, qua partes, quae ad ipsa elaboranda et propellenda factae sunt, ad actionem illam excitare

queant, singulatim probare. Nemini enim hic aquam facile haefuram arbitror, qui, considerata mobili harum partium ad levia irritamenta natura, tot experimentis probata §. XIII—XXI, itemque tradita irritamentorum agendi ratione §. XXII not. v. et XXXI. in humoribus quibuslibet inquilinis facile eas dotes reperiet, conf. de sanguine WHYTT. v. r. mot. p. 46. seqq. de ingef- tis p. 86. seqq. Quin et negato sanguinis influxu vel ingeforum actione, actiones cordis et intestinorum suspensi, auctis iis, intendi, constat, &c.

de chylo sanguis ad cor delatus, irruente unda illud distendit, impulsione hacce et singularibus suis proprietatibus illud, ad stimulum huncce maxime irritabile factum, irritat, in constrictione ciet; expellitur sanguis in arterias in contractionem et inde fuscitandas, revehitur sic tandem cordis et vasorum efficacia ad cor, efficacia jam sua illud denuo cire paratus. Sed dum hicce circulus agitur simul et continuus manet iste partium irritabilitatem adeo intendens adjuvansque influxus agilissimi fluidi per nervos continuo adgesti, a cerebro illud deferentes, quod id e sanguinis sibi continuo renovata copia fecernit. Verum et interea ea procedit partium substantiae, naturae, constitutionis, conservatio, qua nutriuntur, humectantur, inunguntur, formamque ad motus habilem retinent (§. XXIII.), et vitae illud fomentum calor, qui agitationem partium sequitur (§. XXV.), has que denuo irritabilitatem adjuvantes causas regenerat item irritabilitatis effectus. Viscerum denique et organorum functionum, hisce principalibus finibus subseruentium, eadem est ratio, humore quem secretum vel fecernendum continent in actionem cidentur, actione sua publico oeconomiae bono prospiciunt, ex quo iterum subsistere debent. Earum vero partium, muscularum et nervorum, quae animae inserviunt, non ea ratio est, habent enim quidem sua necessaria ex publica oeconomia commoda, non vero impletatas vires, alii fini impendendas, ipsius usui denuo sacrant, proficui minus alumni, quamvis et incitantem actionum causam non ita uti partes involuntarie agentes ex ipso corpore habeant, sed ex animae energia vel externorum objectorum impulsu repeatant.

§. XXXVI. Est ergo corpus vivens talis machina vel machinarum conjunction, quae partium detrimentum viriumque dispendium sibi restituit et reparat, siveque incolumem suum habilemque ad finem cui facta est statum, per mutuo subordinatas functiones, conservat. Quamvis vero hisce proprietatis omne, humana industria, constructarum machinarum, quantumlibet compositarum, artificium, infinito fere post se relinquat intervallo; an tamen inde omnis in motu constitutae materiae universalia attributa adeo exuere potest ut nulla fiat partis partem moventis virium destruetio (b), possique mota movet pleno effectu qui ipsi impensus est denuo agitare? siveque dari in integra corporea machina plena causarum et effectuum aequilibrio, qua perfectum

per-

(b) Nempe ex attritu, cohaesione cum aliis partibus &c. non ergo vere pereunt absque effectu impensa vires, cum viribus causae integræ omnino acquipolet, juxta naturae legem, effectus plenus; sed pereunt respectu habito ad

motum cui producendo destinabantur, sive effectus utilis minor est actione cause, et quidem in perfecta maxime hydraulicæ machina = 4: 27. juxta D. BERNOULLI *Hydrodyn. Sect. 2.* §. 37.

perpetui mobilis exhibeatur exemplar? Id quidem non videbitur illi, qui consideraverit, mechanismum et animalem naturam nostri corporis consistere tantum in modificatione quadam aptaque inter se compositione mixtioneque materiae, physicis suis qualitatibus ideo non privatae, neque constantibus motuum regulis communique naturae ordini exemptae (§. I, II.). Sed neque huic opinioni fundamentum praebet expositus actionum corporearum ordo (§. praec.). Non enim subsistit corporea oeconomia pleno quodam actionum et reactionum, sive causarum et effectuum, circulo. Illa enim vis, qua motrix quaelibet fibra ad actionem exserendam parata est, quamvis commoda sua satis insignia habeat ab integri corporis oeconomia, non tamen ab hac ita pendet ut ipsius effectus sit; sed ipsi fibrae propria ejusque substantiae et naturae quasi irradicata est (§. XXII. XXXI.). Per eam ergo pars quaelibet ex fibris istis composita, independenter a reliquis sui ipsius quasi primus motor est, qui dein ut agat monito quasi quodam vel excitamento opus habet, actioneque tum sua ad communem bonum faciente, commoda iterum necessaria ex eo accipit. Atque in quantum sic mutuis actionibus sibi invicem prospiciunt partes, circulus in corpore locum habet, sed qui, ut moveri perget, qualibet in parte novum continuo impulsu accipit, a viribus, quae extra circuli ambitum concipi debent. Sed ipsa irritamentorum illa materies, quae in humore cuiilibet parti inquilino est, extrinsecus advenit, neque justas suas debite irritandi qualitates retinet nisi per ingesta continuo alimenta renovetur. Quum itaque irritamenta proximarum instar contractionis partium causarum considerari possint, non quidem efficiunt, sed tamen carent et quasi occasionalium (§§. citr.), ideo neque hac ratione plenum actionum et reactionum circulum solum per se exhibit animale corpus (c). Sed et ita constituta debiteque instructa corporea nostra machina,

mo-

(c) Ad conficiendam ergo talem, qualis corpus animale est, machinam, requiritur non tantum fibrarum, propria irritabilis vi praeditarum, ad cuiuslibet partis artificioissimae fabricae normam compositione partiumque ad corporis formam coenexio; sed et consecutiō talium cuiuslibet parti inquinitorum humorum, quales dein elaborarent singulæ ad id facienda partes, corunque per propria sua loca distributio. Sique tum hisce primus motus imprimatur, ciebuntur partes in actionem, sapienterque ordinata sua functionum con spiratione ad communē bonum operabuntur, vitaque corporis vigore perget quamdiu apta irritamenti et nutrimenti materies extrinsecus ad geritur. Non considerasse vero videntur infinitam et plane inexhaustam in partium fabrica cor-

porisque structura obviam sapientiam, neque ultra arte imitabilem illam et fibrarum motricium vim et fluidorum animalium indolem, qui solo causarum secundarum concursu vivi animalis ortum abscribi posse putarunt, quamvis, ob agitatem istarum naturae virium ab omnipotente CREATORE omnijmodam dependentiam, sinistrae de summo NUMINE sententiae crimine absolvendi videantur. Ceterum nisi prius hominis corpus tali modo factum, atque vitae requisitus per efficacem CREATORIS voluntatem, omnibus instruatum, tumque in primum motum actum fuisse ponatur, semper in explicando ejus ortu ad absurdum coggeris. Conf. PLUTARCHI symposiac. L. II. qu. 3. Et hic. part. III. p. 130. ed. XYLANDR.

motu tamen suo actionibusque in perpetuum protrahendis impar est. Dum enim actione sua ad publicum bonum continuo operari pergunt partes singulae, attritus mutuaeque compressionis adeo non evitare possunt incommoda, ut ne sensim magis solidescant, minusque flexilia fiant; obliteratis iis, quibus juniora animalia adeo prae annosioribus scatent, vasculis, ipsaque fibrarum substantia rigescere. Motus ergo minus agilis continuoque difficulter redditur. Hinc actiones ad vitam requisitae languent, deficere incipiunt, partes inde commodum habituæ ad functiones ineptiores fiunt. Sic inevitabili fato invergit naturale senium, placida tandem totius machinae quiete terminandum.

¶. XXXVII. Non agit itaque contra nos illa objection, quae ex adserta mobilis perpetui absurditate automatique quod actionum et reactionum perfecto agatur aequilibrio, ad necessariam concludit animae energiam, quae ubique in corpore vires illas haud sane exigua suppeditet atque restituat, quae in sibi relicto causarum et effectuum tot partium simplici circulo necessario pereunt, breve deficiunt (d). Quae enim sic ex attritu, resistentia, cohaesione &c. fiunt inevitables in qualibet parte motuum vitalium retardationes, eas in singulis etiam compensat exposita illa fibrarum proprietas; hae enim non reagunt ea solum vi qua in ipsis impulsus fit, sed veram qualibet actionem inchoant viresque novas invendae massae addunt, referentes quasi totidem machinulas in statu violento positas, quarum actio elicetur quasi, perque partium fabricam et corporis mechanismum determinatur, non efficitur (e).

¶. XXXVIII. An autem repugnet descripta talis propria agendi vis atque cunctus fibrarum mere corporeae naturæ? quasi sic irritabilitatis phænomena, certa utique neque ullo modo neganda, tribuenda sint certae fibrarum dispositioni, qua ad tactum stimuli animante omnes et singulas principio sentientiæ anima in contractiones agantur (f)? Duplici de causa ita quaeri potest. Vel respi-

(d) Tali ex fundamento ratiocinatur acutissimi ingenii vir F. de SAUVAGES differt. *de mot. vital. causa, ubi quæ pravus mechanismus usurparerat animæ jura restituuntur.* Monspel. 1740. part. I. similiter cl. PORTERFIELD Edimb. medic. essay's Vol. IV. art. 14 p. 176, seqq.

(e) Iis ergo tantum obversa est argumentatio- nis horum cl. virorum acies, qui cum ipsis omnis motus vitalis in corpore principium ex energia solius fluidi nervi derivant, (uti §. XI. a.) et hoc suum impetum habere statuant ex vi qua sanguis ad cerebrum defertur; hic autem natu- ralis fl. n. impetus est ad vim movendo cordi necessariam, ut unum ad millionis cubum. SAU-

VAG. §. 48, 56, dum requiratur ipsius celeritas, qua 6400 pedes uno min. sec. percurrere possit, adeoque soni celeritatem ultra quintuplum super- ret. Vid. *Recueil sur l'électr.* ed. Paris. t. II. p. 417. seqq. illum ergo immensæ celeritatis defec- tum ex accedente animæ impulsu supplet. Iis autem, qui motus vitales fibrarum perfectæ elas- ticitate aequilibrari putant, etiam respondet vir cl. diff. §. 59.

(f) *The effects of stimuli upon the muscular fibres of animals, cannot be deduced from any property or powers belonging to them, as mere material organs — but they are owing to an ac- tive sentient principle animating these fibres.*

ciendo ad apparentem irritabilitatis phaenomenorum irregularitatem, et stupendam rationem effectus ad causam irritantem; vel et in genere omni corpori naturam quamcunque activam abnegando.

Quodsi enim partium motus ad irritationem ex mere corporea ratione derivandus foret, is etiam hic communis exspectaretur naturae ordo, quo validior agens causa insigniorem etiam producit effectum; quae tamen regula hic locum non habere dicitur. Sed non recte ita subsumitur. Verum quidem est non agere stimulus in ratione suae acrimoniae; sed neque ex irritamentorum vi corrodente, destruente, fibrarumque habitum corrupte, aestimari cum ratione potest ipsorum valor, sed iis et ratio et experientia maximam efficaciam vindicat, quae, servata fibrarum ad irritabilitatem dispositione, adaptata partium ex fibris constructioni, maxime aequabiliter ad singulas fibras penetrant earumque particulas non nimium concutiunt, uti ex dictis §. XXII. not. v. coll. cum §. XXXI. erui potest. Repetitae vero contractiones ad unicam stimulationem, insigni irritabilitatis mobilitati per fl. nerveum in primis egregie promotae (conf. §. XXXI, XXXII.), absque difficultate adscribuntur. Quod vero a partibus vicinis irritatis, aliae se contrahant id certe ex iis causis, quae in cohaerente multis modis corporis systemate ad consensus phaenomena contribuunt (§. XXXI.), facile explicandum videtur. (g). Sed verum est esse tamen hic, contra omnem naturae ordinem, effectum sua causa omnino majorem si leve blandumque irritamentum e. g. inflatus aer, admotus digitus, infusa calida, ut causae conferantur cum insigni et valida satis subsequente contractione, ut ejus effectu: ast, quod toties indicavi, non sunt irritamenta verae causae contractionis, sed occasiones duntaxat (b). Ipsa fibrarum vis irritabilis vera et primitiva causa est inseparabili motus, quamprimum (ut hoc simili utar) tenso ipsarum quasi elateri determinationem addiderit, agendique solam libertatem conciliaverit, irritamentum (§§. praec. et XXXI &c.). An vero qui molendini alas exigua satis vi a retinaculo liberat vera causa est stupendi effectus quem mox ventorum vi obsequentes exserunt? an exigua igniculi vis causa est incredibilis efficaciae pulveris pyrii, quem incendit? an levius impulsus quo in aequilibrio fere constitutam vastam molem ruere facio, pro ef-

fi-

R. WHYTT on vital mot. p. 242. *The contraction of the heart — and the continuance of life are not owing to any mechanical, or even material causes alone, but to the energy of a living principle, capable to generating motion — whence it must follow, that the alternate contraction of the heart are in no other sense owing to the ir-*

ritation of the returning blood, than as the mind or sentient principle is by this excited to determine the influence of the nerves more copiously into its fibres. p. 171. 172.

(g) Ec redeunt cl. WHYTT. objections, quae ad hunc titulum pertinent. l. c. p. 231. seqq.

(b) Cl. GAUBII Patbol. §. 171.

ficiente sola causa destructionis quam lapsu suo facit habebis? vel et, an denique qui leni fatis tubi vitrei frictione electricam vim se exferere facit, debito apparatu fortiter intensam, causa est, hac sua actione, ingentium concussio-
num, inde in corporibus animalibus producendarum? Quodsi ergo causam con-
tractionum cum effectu comparare velis, simul sumas oportet nisum illum
seu agendi conatum fibrarum irritabilium ob quem semper in promptitudine ad
contractiones sunt, (§. cit.) ipsique demum addas vim irritationis (i), sic qui-
dem effectus sua causa non major deprehendetur.

§. XXXIX. Sed si eo fundamento nitatur objectio contra irritabilem vim, ut
qualitatem fibris, qua corporeae sunt, propriam, quo contra omnem in corpo-
rea natura veram activitatem agitur (k); tum quidem primo reponitur exem-
plum tot in corporibus observandarum qualitatum, quibus singulis sua aperte
constat efficacia, vis puta cohaesionis, attractionis, repulsionis, explosivae,
magneticae, electricae, et singularis illa plantarum, quas sensitivas vocant, su-
pra memoratae proprietatis ad stimulum se contrahendi, irritabilitati si non per-
fecte similis proxime tamen ei accendentis (l). Quarum omnium certe et aequem
apertos, et vix melius regulis comprehendendos et vix magis minusque stupen-
dos esse effectus ex physicis constat (conf. §. I. II.). Si itaque hae pro vere
corporeis habeantur qualitatibus, quarum ratio in ipsa partium constitutione, mo-
tu, mechanismoque forte multoties in minimis cum qualitatibus physicis jam

con-

(i) In prioribus binis exemplis praecipue, nullus fere in causam occasionalem cadere vide-
tur actionis gradus, id vero ita plene ad stimu-
lorum in contractiones vitales efficaciam trans-
ferti nolim; cum hi potius pro majori vel mino-
ri, magisque vel minus apta et aequabili partis
irritabilis concussione, etiam validiore vel debi-
liore comitentur contractione, adeoque et inter
causas ad effectum contribuentes numerari de-
beant. Cum exemplis ergo allatis ea vitali-
bus ex irritatione contractionibus intercedit si-
militudo, quod jam ante effectum fuerit subjec-
ti ad motum quasi inclinatio.

(k) It is greatly unphilosophical to attribute
active powers to what, however modified or ar-
ranged, is yet no more than a system of mere
matter, WHYTT l. c. p. 240. item Physiol Eff.
p. 174. Real activity is not more consistent with
matter's nature than feeling or thought. Phys.
Eff. p. 185.

(l) Hanc quidem soli impulsus effectui me-
chanico tribuit cl. WHYTT. l. c. p. 245. seq. Sed
an is, quem hypotheseos necessitas non coegerit,

et qui interim phaenomena circa Mimosa illam
vim observanda, quibus hanc, uti irritabilita-
tem, ad calorem soveri incitari, ad frigus im-
minui, leviter adacto uno foliolo plura in con-
tractionis consensum rapi; abruptum ramulum
vim contractilem aliquamdiu servare; unam
denique partem validiorem prae aliis ad stimulum
exhibere effectum, docemur, attente consi-
deraverit; an is rationem reperiet, cur irrita-
bilitatem animalium ab omni corporea natura
alienam statuat, hanc vero plantarum solis vul-
gatissimis phaenomenis elasticitatis &c. tribuat?
et an tanta est inter organismum, oeconomiam
corpoream, incrementum, secretiones, nutri-
tionem, animalis et vegetabilis corporis diffe-
rentia, ut in illo folio irritabili minimorum va-
scularum vi haec absolviri nequeant, quae sen-
tationem sibi comitem et nervorum energiam ut
causam habeat (Phys eff. p. 43 seq.); in hoc ve-
ro possint? sunt autem animalia quae sere vege-
tabilem, et plantae quae quasi animalem vitam
agere videntur.

conjuncto, aliisque corporeis modificationibus abscondita latet, absque eo quod peculiaris pro qualibet singatur sentiens et movens anima; nulla sane ratio est, ob quam non vis irritabilis etiam ratio statuatur in ipsa fibrae vivae constitutione, natura, fibrillarumque, fibram irritabilem certo suo modo componentium, per subtiliorem mechanismum forte modificata, qualitate peculiari (conf. §. XXXI. et not. k.). Quae enim ex ipsis naturae phaenomenis eruitur, non absurdum per se, explicatio, ideo reprobari non potest, quod veritas ipsius ad oculum quasi exhiberi, et a priori, ut vocant, demonstrari nequeat (^m). Quodsi vero minus placuerit talis explicatio, ipsum tamen phaenomenon, ad justam simplicitatem reductum, ut vera physica qualitas repudiari nequit (§. l.). Sed dein philosophica magis evaderet disputatio, si, concessa jam simili ista irritabilitatis et aliarum corporearum qualitatum ratione, provocaretur ad essentiale omnium corporum, adeoque et partium corporis animalis, inactitatem, et mere passivam ad motus aliunde recipiendos dispositionem; ita nempe ut motrix illa omni corpori communis vis, soli animanti, moventique Principio activo, immateriali deberetur. Quamvis enim merito tum regeratur absurditas sententiae de mundi anima, et inevitabilis inde oriunda confusio primae et secundarum naturae causarum, imo harum vera destructio (ⁿ): posset tamen, sepositis iis satiis haberi, quod sic jam agnoscatur eadem motuum in corporibus vivis et reliquis prima ratio, pendereque ideo diversarum qualitatum diversum agendi modum a peculiari corporis in quam cadunt constitutione, additaque primitivae ipsius vi per variorum accidentium concursum diversa modificatione; hinc non requiri illud praeterea ad peculiarem animae influxum in actiones vitales confugium.

§. XL. Vindicata sic fibrarum vi irritabili a necessitate *inspiratio* directae principii alicujus immaterialis activi, leviter tantum indicare opus puto sententiae istius aper tam absurditatem et non extricabiles difficultates. Cum enim animae et corpori diversa adeo sit atque disjuncta inter se natura, qua illa simplicis indivisibilis que, hoc vero compositae et extensae naturae est; illa cogitatione, hoc motu par-

(^m) Non video itaque qua bona ratione haec dicta sint: *If it should be said, that these motions do — depend — on mechanism joined with certain active powers, or forces imprinted by the Author of nature upon the bodies, it is incumbent on those — to explain particularly, how these motions are thus continued by these active principles &c.* PORTERFIELD Edim. med. ejf. V. IV. p. 179. if they here mean some unknown active powers, resulting from the peculiar constitution

or mechanical structure of a muscular fibre, it may be sufficient reason with us for denying there are any such latent causes, that the assertors of them have hitherto been as unable to vindicate their existence &c. WHYTT. l. c. p. 239.

(ⁿ) Conf. de hac a Cartesianis denuo agitata sententia, vario modo a pluribus hodiernis assumta, atque a cl. modo allegatis viris pro fundamento posita, FR. HOFFMANNI *dissert. de diab. potent. in corp.* §. 2. *Opusc. Phys. med.* t. I.

partium agit, illiusque vis perceptionum, appetitionum, voluntatisque, diversitate, hujus vero movendi, impellendique vario impetu absolvitur: hinc sane virium in corporea parte defectus ex animae simplici influxu suppleri nequit, ob discrepantem adeo utriusque naturam, et in agendo diversitatem (o). Sed et dein minime illud explicari potest, qui animae vera singulis corporis partibus compraesentia talis, qua ipsas directe agitet, ut et abscissas ac longe remotas partes, quae vitalem vim adhuc habent, influxu suo vero comitemur, possit conciliari cum immateriali ipsius indivisaque natura (p), quantumvis id etiam exemplo omnipraesentiae divinae illustretur (q); haec enim non pro vera divinae substantiae cum universo quadam cōextensione, sed pro sola ipsius efficaci in singulas partes conservationis et directionis actione habetur a philosophis.

§. XLI. Illi vero, qui, irritabilitatem justa ratione pro peculiari vi fibrae vivae corporeae propria habentes, partis tamen ex irritamento affectionem, et irritationem insequentem partis ad contractionem determinationem, perceptio ni cuidam fibrarum irritabilium tribuunt, qua nempe stimuli praesentiam quasi sentiunt, eique sensui proportionate se contrahunt (r), propria parum dictione utuntur. Distincta enim sunt, ita factum esse ut ad certum stimuli agendi modum exseratur per inhaerentes parti vires quaedam contractio, quod in sim-

(o) Non reponi debet exemplum motuum voluntariorum ad nutum animae. Neminem enim facile tam crassa minerva philosophaturum arbitratur, ut materialem ibi ex anima vim transfire putet, qua nervorum stamina pulsentur, et fluidum nervum novum impetum accipiat, quamvis talis vis ex anima materialis in quilibet motrices fibras transfusio omnino agnoscenda sit ab iis, quae corpori abneuant omnem agendi vim; hac enim mediante, inter simplicia demum corporum elementa et simplicis naturae animam, mutua quaedam energia concipi potest. conf. celeb. ENGELHARD inst. Metaph. §. 602. seqq.

(p) Sentientiam suam ita denuo post aliorum objectiones proponit cl. WHYTT ut statut, „animam aequae praesentem esse penes nervorum in partibus extremitates, ac in cerebro, gaudere vero ibi simplici sensatione, hic vero simul conscientia perceptionum. Post abscissos nervos ergo superesse facultatem simplicis sensationis, qua partes vitaliter adhuc moveantur“ vid. Phys. eff. p. 170. seq. not.

(q) WHYTT on vit. mot. p. 382.

(r) FR. GLISSONIUS, omnis materiae naturam animatam quasi et vita peculiari gaudentem statuens, qua percipiat, apparet et motus adgradatur, (*de vita naturae*; conf. cl. WIDDERI dis fert. de Hylozoismo et Leibnitian. f. III. c. 2. §. 3. seqq.) in elegant libro de ventric. et intest. fibris motribus etiam naturalem quandam perceptionem tribuit, absque qua aequae minus irritationi obtemperare possint, ac surdus sermoni (cap. 7. §. 2.); quae tum fibrarum irritationis perceptio percep/a a nervo, atque cum sensu communi communicata, facit percept:onem sensitivam, ex qua exorto appetitu, eoque a nervo moveente denuo percepto, fibra motrix hujus irritationem iterum naturali perceptione agnoscat et motum imperatum exsequitur. vid. c. 8. n. 2 et 11. Quamvis autem illa iudicera perceptionum subordinatio non ita assumta fuerit ab aliis, non desunt tamen qui et perceptionis vocabulum et proprietates praecipias minus considerate ad fibrae ex irritatione ad motum determinationem transferunt, ut id patet ex textu.

plici fibrae irritatione fit (§. XXXI.); et relata per nervum ad animam quadam affectae fibrae notitia, hujus nutu, per nervum iterum delato, commoveri, quae proprie est fibrae ad perceptionem sive sensum contractio.

Quodsi ergo neque de animae influxu universali, neque de peculiari sensitivo, partium actioni praefecto, principio, neque de natura vivente, se cui-dam probare potuerint sententiae; is etiam non adeo facile, comparando fibra-rum singularem ex irritamento mutationem et actionem duplice quasi in ipsis agnoscendae facultati, *percipiendi* nempe *stimulum* et *perceptioni* convenienter se mo-vendi, ansam praebat oportet suspicioni, de adscripta tali mero corpori pro-prietate, quae corporis naturae adversa eaque longe superior est (5) Quam-vis enim vis vitalis phaenomena mira satis atque singularia sint, peculiari e-tiam ideo *irritabilitatis* nomine ab aliis physicis magis vulgatis qualitatibus di-stinguenda; non tamen omni possibili explicatione ea ita destitui, et extra omnem naturae ordinem esse, ostendere conatus sum, ut ad absurdam quandam qualitatem vel distinctum a corporea natura principium confugere hic opus foret.